El INICTEL-UNI, en el ejercicio fiscal 2025, empezó con un Presupuesto Institucional de Apertura – PIA de S/ 
11, 897,487 (Once Millones Ochocientos Noventa y Siete Mil Cuatrocientos Ochenta y 00/100 soles) y al I 
Trimestre del año el Presupuesto Institucional Modificado – PIM del INICTEL-UNI llegó a la suma de S/ 
13,937,569 (Trece Millones Novecientos Treinta y Siete Mil Quinientos Sesenta y Nueve y 00/100 Soles). 

El incremento del PIM en relación al PIA obedece a la incorporación de Mayores Fondos Públicos vía Crédito 
Suplementario y Modificaciones Presupuestarias a nivel funcional programático entre unidades ejecutoras 
por el monto total de S/ 2 040 082 (Dos Millones Cuarenta Mil Ochenta y Dos y 00/100 Soles) por la fuente 
de financiamiento: Recursos Ordinarios, Recursos Directamente Recaudados y Donaciones y Transferencias.

Tal como sigue: 

➢ Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios (S/ 919 520 soles): Costo de aplicación en el reajuste de

[...]

de Investigación Científica y Estudios Avanzados – PROCIENCIA, autorizado con Resolución Rectoral 
N° 0798-2025-UNI. 

Ejecución Financiera Global: 

Al Primer Semestre del año fiscal 2025, el Presupuesto Institucional Modificado – PIM de la Unidad Ejecutora 
002 INICTEL-UNI es de S/ 13 937 569 ((Trece Millones Novecientos Treinta y Siete Mil Quinientos Sesenta 
y Nueve y 00/100 Soles) de los cuales se certificaron recursos por S/ 10 483 579.28 (Diez Millones 
Cuatrocientos Ochenta y Tres Mil Quinientos Setenta y Nueve y 28/100 soles), significando un nivel de 
certificación presupuestal de 75.21% respecto al PIM. 

Asimismo, el nivel de recursos presupuestales comprometidos fue de S/. 4 934 193.47 (Cuatro Millones 
Novecientos Treinta y Cuatro Mil Ciento Noventa y Tres 47/100 Soles), los cuales representaron un nivel de 
compromiso presupuestario de 35.40% en relación al PIM.   

En relación al nivel de recursos presupuestales devengado al primer semestre, fueron de 
S/. 4 521 720.64 (Cuatro Millones Quinientos Veinte y Un Mil Setecientos Veinte con 64/100 Soles); el cual 
representa un nivel de ejecución presupuestal de 32.44% con respecto al PIM. 

CERTIFICADO COMPROMISO DEVENGADO %

(S/.) (S/.) (S/.) (S/.) (S/.) EJECUCIÓN

(B) ( C) (D) (E ) (E/B)*100

RECURSOS ORDINARIOS 9,897,487.00 10,817,007.00 9,084,715.28 4,456,212.84 4,292,510.71 39.68

[...]

los dispositivos electrónicos y como resultado se obtuvo la tarjeta electrónica de procesamiento de la 
lectura de los valores recibidos de los sensores de gases como metano (CH4), óxido nitroso (N2O) y dióxido 
de carbono (CO2). 

D. CONCLUSIONES. - 

Al Primer Semestre del año fiscal 2025, la ejecución presupuestal a nivel devengado fue de  
S/. 4 521 720.64 (Cuatro Millones Quinientos Veinte y Un Mil Setecientos Veinte con 64/100 Soles); el 
cual representa un nivel de ejecución presupuestal de 32.44% con respecto al PIM. 

✓ Al primer semestre, el Programa Presupuestal 0068 correspondiente a la actividad: Desarrollo del 

Sistema de Alerta Temprana y de Comunicación, registró un avance físico del 30% referente a su